
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

 
BOLETIM INTERNO Nº 030/16 

Publicado em 09 de agosto de 2016 
 

 
 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 

 

 
Sem alteração.  
 
 

SEGUNDA PARTE 

ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E 
MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Resolução nº 392 de 28/07/2016 
 
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de 
2006, em Assembleia extraordinária do CEAS, realizada no dia 28 de 
julho de 2016,  
 
Resolve:  
 

1) Aprova a Resolução CIB/PE Nº 003 de 17 de junho de 2016; 
O Plano de Regionalização dos Serviços de Proteção Social 
Especial de Média e Alta Complexidade com oferta 
regionalizada do Serviço de Acolhimento institucional para 
Crianças e Adolescentes e Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral a Família e Indivíduos – PAEFI no 
Estado de Pernambuco. 
 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.  
 

3) Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
 

Resolução nº 393 de 28/07/2016 
 
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de 
2006, em Assembleia extraordinária do CEAS, realizada no dia 28 de 
julho de 2016,  
 
 
Resolve:  
 

1) Considerando o enceramento dos 13 CREAS 
Regionais, aprova o plano emergencial para 
atendimento de demandas de proteção especial por 
meio do cofinanciamento Fundo a Fundo no valor de 
5.000 Reais, as municípios que não possuem CREAS 
próprios a seguir. 

 

1. Afrânio 
2. Frei 

Miguelinho 3. Quixaba 

4. Alagoin
ha 5. Iati 

6. Riacho das 
Almas 

7. Angeli
m 8. Ingazeira 9. Sairé 

10. Araçoia
ba 11. Itapetim 12. Salgadinho 

13. Barra 
de 
Guabira
ba 14. Itaquitinga 

15. Santa Cruz 
da Baixa 
Verde 

16. Brejão 17. Jataúba 
18. Santa 

Filomena 

19. Buenos 
Aires 20. Jatobá 

21. Santa Maria 
do Cambucá  

22. Cachoe
irinha 23. Jucati 

24. São Vicente 
Férrer 

25. Calçad
o 26. Jupi 27. Solidão 

28. Calumb
i 29. Jurema 30. Tacaimbó 

31. Camoci
m de 
São 
Félix 

32. Lagoa do 
Carro 33. Terezinha 

34. Camuta
nga 

35. Lagoa do 
Ouro 36. Terra Nova 

37. Capoeir
as 38. Machados 39. Tracunhaém 

40. Carnaíb
a 41. Manari 42. Triunfo 

43. Casinh
as 44. Mirandiba 45. Tuparetama 

46. Chã de 
Alegria 

47. Moreilandi
a 48. Venturosa 

49. Corrent
es 50. Orocó 51. Verdejante 

52. Cumaru 53. Palmeirina 
54. Vertente do 

Lério 

55. Dormen
tes 

56. Paranata
ma 57. Vertentes 

58. Ferreiro
s 59. Poção 

60. Fernando de 
Noronha 

2) Esse Cofinanciamento deve se dar de forma 
imediata ate implementação das medidas prevista no 
plano de regionalização aprovado na Resolução Nº 
392 deste CEAS. 

3) Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.  

4) Revogam-se as disposições em contrário.  
.  

 
 

Recife, 28 de julho de 2016. 
 
 

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur 
Presidente Interina do Conselho Estadual de Assistência 

Social de Pernambuco - CEAS 
 
 

 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos de Pessoal 
 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

Em, 22 / 07 / 2016 

 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

 
 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊNIO 

128.405
-3 

4806741-
3/2016 

TERESA 
MARTHA 
CHAVES A. 
FERREIRA 

60 01-08-
2016 

3º 

169.647
-5 

4806791-
8/2016 

WILDON 
JOSÉ DE 
CARVALHO 

30 01-08-
2016 

2º 

112.360
-2 

4806793-
1/2016 

MARIA DE 
LOURDES 
MENDES 

30 02-08-
2016 

3º 

 
Em, 27 / 07 / 2016 
 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊNIO 

112.348
-3 

4806934-
7/2016 

ILUMINATA 
RANGEL 
MACÊDO 

30 15-08-
2016 

3º 

2612-3 4806901-
1/2016 

ANA 
ELIZABETH 
MACEDO 
ROSA 
PONTE 

90 01-09-
2016 

3º 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Gestão de Pessoas 

 

 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
 

Sem alteração.  
 
 

QUINTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 

 
 

Sem alteração.  
 
 
 
 
 
 

09 de agosto de 2016 
 
 
 
 

Bruno José Coelho Barros 
Secretário Executivo de Gestão 

 


